

内 部 资 料

徐汇统计手册

2018

徐汇区统计局·编
二〇一八年四月

说 明

《徐汇统计手册——2018》(以下简称《手册》)是供区领导和各部门内部使用的资料汇编,请注意保存,未经同意,请勿公开引用。

《手册》中徐汇区生产总值及各项增加值绝对数均按当年价格计算,增长速度按可比价格计算。

《手册》中“增长(%)”栏除标明外,均是2017年比2016年增长速度。

《手册》中部分数据为初步数据,正式数据以2018年出版的《徐汇统计年鉴》为准。

《手册》中部分数据合计数或相对数由于单位取舍不同产生的计算误差未作机械调整。

编 者

二〇一八年四月

目 录

概 况	1
徐汇区生产总值	2
徐汇区生产总值构成	3
各行业及产业增加值对经济增长贡献率	4
财政收入	5
财政支出	6
税收收入(一)	7
税收收入(二)	8
税收收入(三)	9
现代服务业营业收入	10
高技术服务业营业收入	11
规模以上工业	12
规模以上工业企业经济效益主要指标	13
能源消耗	14
商品销售总额	15
社会消费品零售总额	15
全社会固定资产投资总额	16
住宅建设	16
房产交易情况	17
建筑业	18

外商直接投资合同项目	19
外商直接投资合同金额	19
外商直接投资实际到位金额	19
外贸进出口总额	20
外贸出口总额	20
工商企业登记注册情况	21
楼宇经济	22
旅游业	23
金 融	24
年末常住人口	25
年末户籍人口	25
户籍人口户数	25
保障住房	26
法律援助	27
安全生产	27
城镇居民最低生活保障(一)	28
城镇居民最低生活保障(二)	29
社会帮困	30
优待抚恤	30
养老情况	30
城镇登记失业人数	31
区促进就业专项资金支出	32
非正规就业劳动组织	32
职业培训	32
招工录用	32
社会保险	33

劳动仲裁	34
工会职工互助合作保障	34
信访接待情况	35
环境保护和绿化	36
专利申请和授权	37
技术交易合同	37
教育事业(一)	38
教育事业(二)	39
文化事业	40
卫生事业	41
计划生育	42
体育赛事和运动成绩	43
群众体育活动场所	43
交通事故	44
火灾事故	44
社会治安	44
上海市主要经济和社会指标	45
七个中心城区主要指标(一)	46
七个中心城区主要指标(二)	47
七个中心城区主要指标(三)	48
七个中心城区主要指标(四)	49
七个中心城区主要指标(五)	50
七个中心城区主要指标(六)	51

概 况

指 标	单 位	2017 年
区域面积	平方公里	54.93
街 道	个	12
城 镇	个	1
居委会	个	305
户籍总户数	户	333 203
户籍总人口数	人	921 242
人口密度(户籍)	人/平方公里	16 771
常住人口	万人	108.83

徐汇区生产总值

单位:亿元

行 业	2017 年	可比增长(%)
徐汇区生产总值	1 573.94	6.7
工 业	91.72	1.7
# 金属制品、机械和设备 修理业	0.35	-8.8
建筑业	73.22	3.2
批发和零售业	268.18	10.3
交通运输、仓储和邮政业	18.10	11.1
住宿和餐饮业	77.90	-0.5
信息传输、软件和信息技术 服务业	224.72	11.6
金融业	223.99	10.0
房地产业	86.91	-25.7
其他服务业	509.20	10.4
第二产业	164.59	2.4
第三产业	1 409.35	7.1

徐汇区生产总值构成

单位:%

行 业	2016 年	2017 年
徐汇区生产总值	100.0	100.0
工 业	5.8	5.8
# 金属制品、机械和设备修理业	0.0	0.0
建筑业	4.2	4.7
批发和零售业	16.2	17.0
交通运输、仓储和邮政业	1.1	1.1
住宿和餐饮业	5.1	4.9
信息传输、软件和信息技术服务业	14.3	14.3
金融业	13.4	14.2
房地产业	7.9	5.5
其他服务业	31.9	32.4
第二产业	10.0	10.5
第三产业	90.0	89.5

各行业及产业增加值对经济增长贡献率

单位：%

行 业	2017 年
徐汇区生产总值贡献率	100.0
工 业	5.5
# 金属制品、机械和设备修理业	0.0
建筑业	15.2
批发和零售业	37.3
交通运输、仓储和邮政业	1.9
住宿和餐饮业	0.6
信息传输、软件和信息技术服务业	14.7
金融业	33.9
房地产业	-54.1
其他服务业	44.9
第二产业	20.8
第三产业	79.2

财政收入

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
财政总收入	592.39	11.7
中央财政收入	289.55	18.2
市级财政收入	116.81	4.6
区级财政收入	186.02	7.0
# 增值税	65.37	56.5
营业税	0.03	-99.8
个人所得税	26.07	14.1
企业所得税	36.92	19.0
契 税	10.41	-47.3

财政支出

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
财政支出	264.52	25.1
# 一般公共服务	8.38	-1.1
教 育	29.59	11.3
科学技术	10.60	7.4
文化体育与传媒	3.20	10.5
社会保障和就业	22.59	8.1
医疗卫生	12.77	17.4
城乡社区事务	64.65	43.8

税收收入(一)

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
税收收入	569.76	11.9
# 区级税收	174.50	6.9
按税种分		
增值税	201.05	55.8
消费税	1.75	41.7
营业税	0.11	-99.8
企业所得税	186.63	16.9
个人所得税	118.32	14.1
房产税	14.44	-3.3
土地增值税	17.39	26.2
契 税	13.01	-47.3
其他税收	17.06	2.0

税收收入(二)

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
税收收入	569.76	11.9
按行业分		
# 四业总计	536.23	12.4
1、工 业	68.47	114.0
2、商 业	98.58	27.1
批发和零售业	96.61	29.4
餐饮业	1.97	-31.7
3、房地产业	110.96	-4.3
4、现代服务业	258.22	2.7
# 信息服务业	47.96	19.2
专业服务业	120.70	10.4
科技研发服务业	33.98	12.2
金融服务业	39.99	-29.7
文化和旅游会展服务业	11.40	3.3

税收收入(三)

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
税收收入	569.76	11.9
按注册类型分		
内资企业	292.55	4.0
国有企业	17.98	-17.0
集体企业	0.43	-8.7
股份合作企业	0.20	10.2
联营企业	0.98	3.9
股份公司	197.69	2.4
私营企业	52.81	11.1
其他企业	22.46	27.6
港澳台投资企业	103.88	35.7
外商投资企业	156.68	36.7
个体经营	16.65	-54.7

现代服务业营业收入

单位:亿元

行 业	2017 年	增长(%)
总 计	2 295.06	13.0
信息服务业	428.32	13.7
专业服务业	1 113.86	13.5
科技研发服务业	248.52	11.9
金融服务业	325.60	10.0
文化服务业	178.75	16.0

高技术服务业营业收入

单位:亿元

行 业	2017 年	增长(%)
总 计	676.84	13.0
电信、广播电视和卫星传输服务	77.84	54.9
互联网和相关服务	14.17	13.1
软件和信息技术服务业	336.31	7.1
研究和试验发展	33.69	17.7
专业技术服务业	159.42	18.8
科技推广和应用服务业	55.40	-6.6

规模以上工业

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
工业总产值	558.25	3.7
# 高技术产业	171.96	2.4
# 漕河泾开发区	238.12	10.0
工业销售产值	565.57	3.9
# 高技术产业	173.10	1.4
# 漕河泾开发区	239.94	9.0
# 出口交货值	102.64	1.6
工业产销率(%)	101.31	0.13 个百分点
# 高技术产业	100.66	-0.92 个百分点
# 漕河泾开发区	100.77	-0.84 个百分点
工业利润	61.56	9.0
# 高技术产业	12.60	39.8
# 漕河泾开发区	21.66	-25.2

注:规模以上工业为全年主营业务收入 2000 万元及以上企业。

规模以上工业企业经济效益主要指标

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
企业单位数(个)	99	-9.2
# 亏损企业(个)	14	-33.3
亏损面(%)	14.14	-5.13 个百分点
主营业务收入	672.45	7.5
利润总额	61.56	9.0
盈利企业盈利额	66.20	7.0
亏损企业亏损额	4.64	-13.8
资产总计	482.60	-22.7
应收帐款净额	94.08	0.8
产成品存货	48.06	-22.6
负债合计	230.16	-14.0

注:规模以上工业为全年主营业务收入 2000 万元及以上企业。

能源消耗

指 标	单 位	2017 年
单位增加值能耗增长	%	-4.05
# 工 业	%	0.07
# 第三产业	%	-4.49
能源消费总量	万吨标准煤	129.20
# 工 业	万吨标准煤	13.70
# 第三产业	万吨标准煤	115.50

商品销售总额

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
商品销售总额	5 281.38	18.1

社会消费品零售总额

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
社会消费品零售总额	666.74	5.0
# 批发零售贸易业	597.53	5.3
餐饮业	62.80	3.8

全社会固定资产投资总额

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
全社会固定资产投资总额	150.05	3.1
按计划类别分		
城镇建设	21.72	-2.0
商品房	128.33	4.0
#住 宅	31.60	-37.4
办公楼	45.28	30.0
商业营业用房	29.61	69.3
按产业分		
第二产业	1.67	25.8
#工 业	1.67	25.8
第三产业	148.38	2.9
#房地产业	128.33	4.0

住宅建设

单位:万平方米

指 标	2016 年	2017 年
新建住宅施工面积	251.90	186.50
新建住宅竣工面积	58.30	40.49

注:本表数据由区房管局提供。

房产交易情况

指 标	单 位	2016 年	2017 年
商品房预售套数	套	1 230	731
#住 宅	套	996	712
商品房预售面积	万平方米	19.42	14.16
#住 宅	万平方米	17.98	11.68
商品房预售金额	亿元	154.66	111.70
#住 宅	亿元	146.80	109.52
商品房销售套数	套	6 660	5 183
#住 宅	套	4 342	3 857
商品房销售面积	万平方米	70.91	47.96
#住 宅	万平方米	43.92	37.51
商品房销售金额	亿元	185.73	122.07
#住 宅	亿元	112.80	86.43
存量房交易套数	套	19 424	13 259
#住 宅	套	18 370	11 670
存量房交易面积	万平方米	143.84	88.24
#住 宅	万平方米	134.31	77.99
存量房成交金额	亿元	636.45	382.24
#住 宅	亿元	607.76	360.88

注：本表数据由区房管局提供。

建筑业

指 标	单 位	2017 年	增长(%)
建筑业总产值	亿元	701.82	27.2
# 一级以上资质企业	亿元	594.16	32.2
# 装饰装修	亿元	115.67	11.8
# 建筑工程	亿元	619.20	29.2
安装工程	亿元	79.65	15.4
其 他	亿元	2.97	-14.1
房屋建筑施工面积	万平方米	814.99	19.9
# 本年新开工面积	万平方米	289.31	127.9

外商直接投资合同项目

单位:个

指 标	2017 年	增长(%)
合同项目	209	9.4
按投资方式分		
# 中外合资	36	100.0
外商独资	172	-0.6
按产业分		
# 第三产业	209	9.4
# 现代服务业	118	0.9

外商直接投资合同金额

单位:亿美元

指 标	2017 年	增长(%)
合同金额	11.59	2.4
按投资方式分		
# 中外合资	1.01	23.9
外商独资	10.57	1.7
按产业分		
# 第三产业	11.57	3.4
# 现代服务业	5.66	-35.3

外商直接投资实际到位金额

单位:亿美元

指 标	2017 年	增长(%)
外商直接投资实际到位金额	7.48	0.6

外贸进出口总额

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
外贸进出口总额	838.09	16.2
进 口	552.47	18.6
出 口	285.62	11.8

注:1. 2013 年起外贸进出口总额采用全口径统计(含漕河泾开发区)。

2. 2016 年起外贸进出口采用人民币数据,单位亿元。

外贸出口总额

单位:亿元

指 标	2017 年	增长(%)
外贸出口总额	285.62	11.8
# 漕河泾开发区	84.57	10.6
按企业性质分		
# 三资企业	41.90	-17.5
国有企业	41.31	53.1
民营企业	117.66	16.4
按贸易方式分		
# 一般贸易	213.28	6.8
加工贸易	70.35	40.0

注:1. 2013 年起外贸进出口总额采用全口径统计(含漕河泾开发区)。

2. 2016 年起外贸进出口采用人民币数据,单位亿元。

工商企业登记注册情况

单位:户

指 标	2016 年	2017 年
年初企业数	35 879	37 975
新领证企业数	4 943	4 161
注销企业数	1 472	1 851
现有企业数	37 975	39 969
内资企业	4 091	4 082
国有企业	450	405
集体企业	306	289
公 司	3 143	3 205
其 他	192	183
私营企业	28 924	30 780
外商投资企业	4 960	5 107
个体工商户数	11 619	11 826

楼宇经济

指 标	单 位	2016 年	2017 年
楼宇数	个	141	146
# 亿元楼	个	40	42
楼宇税收	亿元	139.71	184.37
# 亿元楼	亿元	113.85	159.77
楼宇单位面积产出	元/平方米	3 502	4 456
楼宇税收属地率	%	36.8	35.4

旅游业

指 标	单 位	2017 年	增长(%)
4A 级旅游景区(点)	处	3	0.0
星级宾馆	家	16	-15.8
# 五星级	家	3	0.0
四星级	家	8	-11.1
旅行社	个	126	0.8
有组织接待总人次	万人次	341.0	5.5
# 旅行社	万人次	145.6	38.2
宾 馆	万人次	195.4	-10.3
其中:接待境外游客	万人次	41.6	-12.2
# 旅行社	万人次	10.0	-4.2
宾 馆	万人次	31.6	-14.4
营业收入	亿元	104.3	20.8
# 旅行社	亿元	80.7	33.1
宾 馆	亿元	23.6	-8.5
上缴税金总额	亿元	0.7	138.7
# 旅行社	亿元	0.2	-11.1
宾 馆	亿元	0.5	11.5 倍
利润总额	亿元	3.0	435.7
# 旅行社	亿元	0.3	-43.4
宾 馆	亿元	2.7	89.0 倍

金 融

单位:亿元

指 标	2016 年	2017 年
区域内主要中资银行户数(户)	28	24
年末人民币存款余额	4 370	4 362
单 位	2 589	2 613
个 人	1 781	1 749
年末人民币贷款余额	1 860	1 967
单 位	1 189	1 183
个 人	671	784
本年累计发放贷款	1 192	1 080

注:中资银行的统计口径是区域内的一级支行,数据包括本部及相应网点。

年末常住人口

单位:万人

指 标	2016 年	2017 年
年末常住人口	108.56	108.83
常住户籍人口	81.81	81.85
常住外省市人口	26.75	26.98

注:1. 常住户籍人口不包括离开上海半年以上本市户籍人口,但包括
 出国人口和户口待定人口。

2. 常住外省市人口指离开户籍所在地半年以上的人口。

年末户籍人口

单位:人

指 标	2016 年	2017 年
年末户籍人口	920 783	921 242
按性别分		
男 性	450 773	450 098
女 性	470 010	471 144
按年龄分		
17 岁及以下	119 344	123 650
18 ~ 34 岁	188 263	175 537
35 ~ 59 岁	318 974	312 745
60 岁及以上	294 202	309 310

户籍人口户数

指 标	单 位	2016 年	2017 年
户籍人口总户数	户	331 810	333 203
平均每户家庭人口	人	2.8	2.8

保障住房

指 标	单 位	2016 年	2017 年
公共租赁住房			
市筹房源			
受理户数	户	2 018	—
审核通过户数	户	1 820	—
区筹房源			
受理户数	户	138	2 585
审核通过户数	户	110	2 475
签约户数	户	100	168
廉租住房			
当年受理户数	户	866	609
当年新增保障户数	户	459	200
租赁补贴	户	256	200
实物配租	户	203	0
年末累计已实施保障户数	户	6 327	6 527
租赁补贴	户	5 606	5 806
实物配租	户	721	721
本期末正在实施保障户数	户	2 497	2 519
租赁补贴	户	1 776	1 803
实物配租	户	721	716
当年租赁补贴金额	万元	2 490	4 023
当年实物配租补贴居住面积	平方米	5 921	0

法律援助

指 标	单 位	2016 年	2017 年
法律援助咨询总人次	人次	17 555	17 791
接 待	人次	6 169	5 891
“12348”法律咨询电话 接待咨询总数	人次	11 386	11 900
法律援助办案总数	件	1 606	2 130
刑事案件	件	1 000	1 489
民事案件	件	606	641
人民调解受理纠纷件数	件	22 145	24 325
人民调解纠纷成功率	%	95.4	91.6

注：法律援助咨询为区法律援助中心统计数据。

安全生产

指 标	单 位	2016 年	2017 年
事故数	起	4	4
死亡人数	人	4	4

城镇居民最低生活保障(一)

指 标	单 位	2016 年	2017 年
城镇居民最低生活保障人数	人次	112 258	106 965
传统救济人员	人次	1 589	741
重残无业人员	人次	22 548	22 933
职工家庭	人次	15 992	14 127
失业人员家庭	人次	72 129	69 164
城镇居民最低生活保障金额	万元	9 042	9 601
传统救济人员	万元	82	56
重残无业人员	万元	2 513	2 824
职工家庭	万元	623	593
失业人员家庭	万元	5 824	6 128

注:1. 2013 年起新增因病支出型贫困救助和先行救助两类对象。

2. 2017 年起三无人员不再归属于传统救济人员。

城镇居民最低生活保障(二)

单位:人次

街道、镇	2016 年	2017 年
总 计	112 258	106 965
天平路街道	6 778	6 571
湖南路街道	6 726	6 469
斜土路街道	8 540	8 028
枫林路街道	13 772	13 378
长桥街道	14 527	13 521
田林街道	4 362	4 325
虹梅路街道	1 545	1 507
康健新村街道	5 354	5 236
徐家汇街道	13 909	12 963
凌云路街道	10 842	10 299
龙华街道	7 504	7 000
漕河泾街道	7 661	7 285
华泾镇	10 738	10 383

注:2013 年起新增因病支出型贫困救助和先行救助两类对象。

社会帮困

指 标	单 位	2016 年	2017 年
粮油帮困、粮油券发放人次	人次	46 345	46 819
粮油帮困、粮油券发放金额	万元	298	310

优待抚恤

指 标	单 位	2016 年	2017 年
优待抚恤人数	人	1 968	1 973
# 伤 残	人	521	506
烈 属	人	388	360
优待抚恤总金额	万元	5 945	7 326
优待金	万元	3 176	4 094
抚恤金	万元	2 769	3 232

养老情况

指 标	单 位	2016 年	2017 年
社区居家养老服务月服务人数	人	25 445	26 786
获得政府补贴的老年人	人	5 844	4 952
政府补贴资金支出	万元	1 247	1 054
养老机构养老人数	人	3 790	3 961

城镇登记失业人数

单位:人

街道、镇	2016 年	2017 年
总 计	18 778	18 210
天平路街道	1 580	1 505
湖南路街道	983	970
斜土路街道	1 685	1 646
枫林路街道	1 988	1 927
长桥街道	2 262	2 199
田林街道	1 300	1 231
虹梅路街道	394	407
康健新村街道	1 451	1 398
徐家汇街道	1 850	1 789
凌云路街道	1 792	1 719
龙华街道	1 233	1 184
漕河泾街道	1 391	1 359
华泾镇	869	876

区促进就业专项资金支出

单位:万元

指 标	2016 年	2017 年
区促进就业专项资金支出	11 620	10 008

非正规就业劳动组织

指 标	单 位	2016 年	2017 年
非正规就业劳动组织	个	58	57
非正规就业从业人员	人	3 534	1 413

职业培训

单位:人次

指 标	2016 年	2017 年
职业技术培训人数	64 015	66 314
累计组织青年见习人数	1 132	567

招工录用

单位:人次

指 标	2016 年	2017 年
招工录用总数	124 196	116 535

社会保険

指 标	单 位	2016 年	2017 年
参加城镇职工失业保险人数	人	675 439	674 816
失业保险基金支出	万元	43 151	44 744
# 失业保险金支出	万元	10 950	12 622
失业保险金发放人数	人次	79 368	83 514
失业保险金发放金额	万元	10 367	12 188

劳动仲裁

单位:件

指 标	2016 年	2017 年
申请劳动仲裁总数	3 535	3 927
劳动仲裁案件受理数	3 267	3 690
# 劳动报酬	2 141	1 970
保险福利	39	60
变更、解除、终止劳动合同	918	1 127
本期结案案件数	3 409	3 768
本期末未结案案件数	354	274

工会职工互助合作保障

指 标	单 位	2016 年	2017 年
职工互助保障投保人次	人次	146 149	165 790
职工互助保障投保金额	万元	2 256	2 476

注:职工互助保障投保人次和金额统计口径为在职职工和退休人员。

信访接待情况

指 标	单 位	2016 年	2017 年
信访接待总数	批(件、个)	7 280	11 816
来 信	件	2 078	3 614
来 访	批、人次	2 685 批、 5 306 人次	4 854 批、 7 145 人次
个 访	批、人次	2 536 批、 3 279 人次	4 697 批、 5 188 人次
集 访	批、人次	149 批、 2 027 人次	157 批、 1 957 人次
发电子邮件	件	1 597	3 348

环境保护和绿化

指 标	单 位	2016 年	2017 年
烟尘、大气			
平均降尘量	吨/平方公里·月	4.9	4.7
环境空气质量 优良率(API)	%	99.5	99.5
绿 化			
绿地面积	公顷	1 337.75	1 378.84
# 公共绿地	公顷	542.75	572.33
附属绿地	公顷	791.21	802.72
新建绿地面积	公顷	13.93	36.15
人均公共绿地面积	平方米/人	5.90	6.22
绿化覆盖率	%	29.41	30.21

专利申请和授权

单位:件

指 标	2016 年	2017 年
专利申请量	7 488	7 591
发明专利	4 265	4 371
实用新型	2 441	2 413
外观设计	782	807
专利授权量	3 920	4 011
发明专利	1 645	1 714
实用新型	1 585	1 726
外观设计	690	571

技术交易合同

指 标	单 位	2016 年	2017 年
技术交易合同成交量	项	5 906	4 267
技术交易合同金额	亿元	187.52	95.43

注:此表统计对象为注册在我区的技术卖方(乙方)。

教育事业(一)

指 标	单 位	2016 年	2017 年
各级各类学校数	所	196	197
# 普通中学	所	39	39
完全中学	所	11	11
高级中学	所	7	7
初级中学	所	18	18
一贯制学校	所	3	3
普通小学	所	43	43
职业学校	所	2	2
中专学校	所	9	9
幼儿园	所	89	90
各级各类学校教职员工数	人	12 662	13 071
# 普通中学	人	4 557	4 548
完全中学	人	1 874	1 898
高级中学	人	1 012	1 019
初级中学	人	1 344	1 383
一贯制学校	人	327	248
普通小学	人	2 915	3 059
职业学校	人	232	226
中专学校	人	1 445	1 411
幼儿园	人	2 974	3 307

教育事业(二)

指 标	单 位	2016 年	2017 年
各级各类学校在校学生数	人	118 879	120 434
# 普通中学	人	36 540	37 344
完全中学	人	16 400	17 101
高级中学	人	6 788	6 972
初级中学	人	12 380	12 354
一贯制学校	人	972	917
普通小学	人	41 067	42 470
职业学校	人	2 243	1 997
中专学校	人	14 398	13 369
幼儿园	人	24 153	24 760
学生入学率			
义务教育入学率	%	100.0	100.0
高中阶段入学率	%	98.0	98.0

文化事业

指 标	单 位	2016 年	2017 年
公共图书馆个数	个	15	15
图书总藏量	万册	147	150
图书流通人次	万次	230	222
群艺馆、文化馆	个	3	3
电影票房收入	万元	28 360	28 165

有线电视

每日播出自制节目	分钟	30	30
有线电视用户(覆盖)	万户	43	43.5

徐汇报

发行期数	期	62	63
累计发行量	万份	434	439

注:徐汇报发行期数、发行量包含增刊数据。

卫生事业

指 标	单 位	2016 年	2017 年
区域卫生机构数	个	344	354
# 医 院	个	26	27
社区卫生服务中心	个	14	14
从业人员数	人	26 879	27 230
# 卫生技术人员	人	22 259	22 488
# 执业(助理)医师	人	7 927	7 803
注册护士	人	10 164	10 466
医疗机构床位数	张	15 517	15 680
# 社区卫生服务中心	张	1 157	1 157
病床使用率	%	101.2	97.2
门、急诊总人次	万人次	2 674	2 757
住院总人次	万人次	60.1	65.9
家庭病床数	张	4 196	4 269
期望寿命	岁	84.6	84.9
婴儿死亡率	‰	2.0	2.4
孕产妇死亡率	1/10 万	12.49	0.96
5 岁以下儿童死亡率	‰	2.37	3.75

计划生育

指 标	单 位	2016 年	2017 年
常住人口			
育龄妇女数	人	307 230	286 412
# 已婚育龄妇女数	人	180 359	176 363
出生人口	人	10 521	9 482
出生率	‰	8.8	8.0
死亡率	‰	6.6	8.0
自然增长率	‰	2.2	0.0
户籍人口			
育龄妇女数	人	210 305	192 543
# 已婚育龄妇女数	人	119 259	119 171
计划生育率	%	99.5	99.6
出生人口	人	8 576	7 452
死亡人口	人	7 884	7 806
出生率	‰	9.3	8.1
死亡率	‰	8.6	8.5
自然增长率	‰	0.8	-0.4

体育赛事和运动成绩

指 标	单 位	2016 年	2017 年
参加重大赛事			
国 际	次	5	3
全 国	次	30	32
参赛运动成绩			
冠 军			
国 际	项	2	7
亚 洲	项	0	2
全 国	项	28	41
亚 军			
国 际	项	0	5
亚 洲	项	0	1
全 国	项	46	30

群众体育活动场所

指 标	单位:个	
	2016 年	2017 年
社区公共运动场	23	23
居(村)委会健身点	466	466
社区市民健康体质测试站	11	11

交通事故

指 标	单 位	2016 年	2017 年
发生数	起	15	13
死亡人数	人	10	13
受伤人数	人	7	0

注：交通事故统计口径为一般程序上报交通事故。

火灾事故

指 标	单 位	2016 年	2017 年
发生数	起	79	90
死亡人数	人	1	1
受伤人数	人	0	0
损失额	万元	190.47	90.72

社会治安

单位：件

指 标	2016 年	2017 年
刑事案件立案数	5 796	6 372
# 八类案件	142	124
治安案件受理数	29 355	21 120

注：八类案件指杀人、放火、抢劫、强奸、伤害、爆炸、绑架、劫持案件。

上海市主要经济和社会指标

指 标	单 位	2017 年	增长(%)
生产总值	亿元	30 133.86	6.9
# 第二产业	亿元	9 251.40	5.8
第三产业	亿元	20 783.47	7.5
地方财政收入	亿元	6 642.26	9.1
地方财政支出	亿元	7 547.62	9.1
工业总产值	亿元	36 094.36	6.5
商品销售总额	亿元	113 125.26	12.0
社会消费品零售总额	亿元	11 830.27	8.1
外商直接投资实际到位金额	亿美元	170.08	-8.1
进口总额	亿元	19 117.51	15.4
出口总额	亿元	13 120.31	8.4
全社会固定资产投资总额	亿元	7 246.60	7.3
# 房地产开发	亿元	3 856.53	4.0
商品房销售面积	万平方米	1 691.60	-37.5
存量房买卖登记面积	万平方米	1 563.53	-54.0
制造业采购经理指数 (上年同期 = 100)		52.3	-
居民消费价格指数 (上年同期 = 100)		101.7	-
商品零售价格指数 (上年同期 = 100)		100.9	-
全市居民人均可支配收入	元	58 988	8.6

七个中心城区主要指标(一)

单位:亿元

区 别	2017 年	可比增长(%)
生产总值	10 116.72	-
黄 浦	2 104.44	6.2
徐 汇	1 573.94	6.7
长 宁	1 317.52	7.8
静 安	1 703.68	7.0
普 陀	933.46	4.8
虹 口	780.49	6.8
杨 浦	1 703.19	5.1
第三产业增加值	8 572.22	-
黄 浦	2 041.89	6.3
徐 汇	1 409.35	7.1
长 宁	1 229.92	8.5
静 安	1 603.71	7.2
普 陀	829.10	6.3
虹 口	708.32	8.3
杨 浦	749.93	12.4

七个中心城区主要指标(二)

单位:亿元

区 别	2017 年	增长(%)
财政总收入	3 926.62	—
黄 浦	642.78	4.9
徐 汇	592.39	11.7
长 宁	449.60	5.6
静 安	695.84	9.8
普 陀	335.66	4.9
虹 口	256.94	—
杨 浦	953.41	—10.6
区级财政收入	1 123.04	7.7
黄 浦	212.21	8.0
徐 汇	186.02	7.0
长 宁	154.28	7.1
静 安	232.80	8.5
普 陀	108.10	7.0
虹 口	110.11	7.7
杨 浦	119.52	8.2

注:各区数据取自七个中心区主要经济指标对比资料(快报)。

七个中心城区主要指标(三)

单位:亿元

区 别	2017 年	增长(%)
规模以上工业总产值	2 146.25	-1.2
黄 浦	88.74	11.5
徐 汇	558.25	3.7
长 宁	107.99	-0.2
静 安	148.57	-0.3
普 陀	134.42	-15.4
虹 口	43.04	10.7
杨 浦	1 065.24	-1.7
固定资产投资完成额	1 278.90	7.3
黄 浦	43.02	-18.2
徐 汇	150.05	3.1
长 宁	117.69	12.4
静 安	316.81	0.5
普 陀	180.36	19.6
虹 口	162.26	11.6
杨 浦	308.71	11.0

注:各区数据取自七个中心区主要经济指标对比资料(快报)。

七个中心城区主要指标(四)

区 别	2017 年	增长(%)
社会消费品零售总额(亿元)	3 908.00	6.4
黄 浦	814.07	1.9
徐 汇	666.74	5.0
长 宁	316.88	7.3
静 安	720.37	15.6
普 陀	606.04	3.6
虹 口	309.26	4.2
杨 浦	474.65	8.0
外商直接投资合同金额(亿美元)	83.89	3.5
黄 浦	14.61	0.6
徐 汇	11.59	2.4
长 宁	9.86	32.3
静 安	10.18	-15.4
普 陀	17.51	2.7
虹 口	12.82	9.8
杨 浦	7.32	4.9

注:各区数据取自七个中心区主要经济指标对比资料(快报)。

七个中心城区主要指标(五)

单位:万人

区 别	2017 年
年末常住人口	690.01
黄 浦	65.48
徐 汇	108.83
长 宁	69.37
静 安	106.62
普 陀	128.47
虹 口	79.90
杨 浦	131.34
其中:年末外来常住人口	163.80
黄 浦	16.63
徐 汇	26.98
长 宁	17.48
静 安	26.68
普 陀	33.80
虹 口	15.37
杨 浦	26.86

七个中心城区主要指标(六)

单位:万人

区 别	2017 年
年末户籍人口	601.90
黄 浦	86.12
徐 汇	92.12
长 宁	58.07
静 安	93.93
普 陀	89.55
虹 口	74.42
杨 浦	107.69